[image: image1.png]

Управление образования и молодежной политики

 администрации городского округа город Бор
Нижегородской области

Приказ
30.12.2022                                                                                  №  1316-о

Об утверждении Проекта

«Больше, чем педагог»
Во исполнение Указа Президента Российской Федерации от 27.06.2022 № 401 «О проведении в Российской Федерации Года педагога и наставника»
п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить прилагаемый Проект «Больше, чем педагог» на 2023 год.
2. Руководителям муниципальных образовательных учреждений городского округа г. Бор в соответствии с Проектом «Больше, чем педагог» подготовить план мероприятий, посвященный «Году педагога и наставника»,  и обеспечить его реализацию.
3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Начальник

                                           С.В. Казимирова
Приложение к приказу
от 30.12.2022 № 1316-о
Проект «Больше, чем педагог»
Целевая аудитория:

· Молодые специалисты – выстраивание системы наставничества;
· Руководящие и педагогические работники - мотивация к саморазвитию, профессиональному совершенствованию;

· Обучающиеся - повышение интереса к учебной деятельности;

· Родители – выстраивание системы коммуникации «педагог-обучающийся-родитель»
Цель: повышение статуса педагогических работников, в том числе осуществляющих наставническую деятельность, развитие творческого и профессионального потенциала педагогов
Задачи:
1. Обеспечить организационно-содержательные условия для реализации треков проекта;
2. Привлечь социальных партнеров проекта для реализации треков проекта;
3. Создать банк эффективных педагогических практик;

4. Разработать мотивационную карту педагога;

5. Разработать механизм наставничества.

Треки:
1. «Учим тех, кто учит» (обучение)
2. «Профкоманда» (командообразование)
3. «Образование в лицах» (образ педагога);
4. «Ассы в классы» (интеграция дошкольного, общего и дополнительного образования)
5. «Под ключ» (разработка проектных решений)
	№ п/п
	Мероприятие
	Месяц
	Ответственный

	Организационные мероприятия

	1.
	Разработка дорожной карты проекта
	декабрь
	Оленева Н.С.

Чулкова Н.В.

Ембахтова О.К

Макарова Т.И

Буренина Т.А.

	2.
	Информационное освещение проекта «Больше, чем учитель»
	В течение года
	молодежный центр «Смена»

	3.
	Мониторинг удовлетворенности результатами образовательной деятельности
	январь

ноябрь
	Ветрова Г.М

Буренина Т.А

	4.
	Мониторинг по реализации системы наставничества
	январь

ноябрь
	Ветрова Г.М.

	5.
	Торжественное открытие «Года педагога и наставника
	03.02.2023
	Оленева Н.С.

Ветрова Г.М.

Буренина Т.А.

Ембахтова О.К.

Чулкова Н.В.

	6.
	Церемония награждения «Педагог-года»
	март
	Ембахтова О.К

Буренина Т.А.

	7.
	Педагогический (августовский) форум «Педагогические кадры – важнейшая ценность образования»
	август
	Оленева Н.С.

Ветрова Г.М.

Буренина Т.А.

Ембахтова О.К.

Чулкова Н.В.

	8.
	Церемония награждения «Руководитель – года»
	декабрь
	Чулкова Н.В

	9.
	День «Педагога и наставника»
	октябрь
	Оленева Н.С.

Ветрова Г.М.

Буренина Т.А.

Ембахтова О.К.

Чулкова Н.В.

	Трек № 1 «Учим тех, кто учит»

	1.
	Единый педагогический совет «Профессионализация молодых педагогов: от адаптации к педагогической индивидуальности»
	март-апрель
	ОУ

	2.
	Профессиональные мастерские педагогов «Общайся! Создавай! Применяй!»
	ноябрь
	ОУ

Координаторы групп

	3.
	Урок без границ
	ноябрь
	Ембахтова О.К

Координаторы групп

	4.
	Фестиваль эффективных практик "Зажги свою звезду" из опыта работы инновационных площадок
	апрель
	Ембахтова О.К

Буренина Т.А

	5.
	Общегородское родительское собрание «Родители – главные наставники в жизни ребенка»
	октябрь
	Оленева Н.С.

	6.
	Образовательное событие «День молодого педагога»
	Ноябрь
	ОУ

	7.
	Корпоративное обучение педагогических и управленческих команд
	В течение года
	Ембахтова О.К

Оленева Н.С

Буренина Т.А

Ветрова Г.М

	Трек № 2 «Профкоманда»

	1.
	Кейс-турнир для педагогических команд
	март

сентябрь
	Оленева О.К

Ембахтова О.К

Буренина Т.А.

Ветрова Г.М

	2.
	Интенсив для управленческих команд образовательных организаций «Классная работа» на базе МАОУ ДО ДООЦ «Орленок»
	2-3 сентября
	Оленева Н.С.

Чурашова Э.В.

Ветрова Г.М.

Буренина Т.А.

Ембахтова О.К.

Чулкова Н.В.

	Трек № 3 «Образование в лицах»

	1.
	Цикл телевизионных передач «Из первых уст»
	В течение года
	Оленева Н.С.

Ветрова Г.М.

Буренина Т.А.

Ембахтова О.К.

Чулкова Н.В

	2.
	Фестиваль педагогических династий
	январь-июнь
	ОУ

	3.
	Подкасты «Топ-50»
	В течение года
	молодежный центр «Смена»

	4.
	Выставка фотографий «Учитель в кадре»
	В течение года
	МАОУ ДО ЦВР «Алиса»

	5.
	Встреча с ветеранами педагогического труда «Бор педагогический в делах и именах»
	Октябрь

	Оленева Н.С.

Ветрова Г.М.

Буренина Т.А.

Ембахтова О.К.

Чулкова Н.В

	Трек № 4 «Ассы в классы»

	1.
	Всероссийский профессиональный конкурс "Учитель года России"
	Январь - март
	Ембахтова О.К

	2.
	Всероссийский профессиональный конкурс "Воспитатель года России"
	Январь - март
	Буренина Т.А.

	3.
	Всероссийский профессиональный конкурс "Учитель-логопед года России"
	Январь - март
	Буренина Т.А.

	4.
	Всероссийский профессиональный конкурс "Педагог-психолог года России"
	Январь - март
	Ембахтова О.К

	5.
	Муниципальный профессиональный конкурс "Самый классный классный"
	Январь - март
	Ембахтова О.К.

	6.
	Всероссийский профессиональный конкурс "Сердце отдаю детям"
	Май - июнь
	Оленева Н.С.

	7.
	Муниципальный профессиональный конкурс «Руководитель года»
	декабрь
	Чулкова Н.В

	Трек № 5 «Под ключ»

	1.
	Разработка проектных решений по направлению «Корпоративная культура»
	Январь-август
	Аникина Н.Г.

	2.
	Разработка проектных решений по направлению «Технологии наставничества в педагогической практике»
	Январь-август
	Ветрова Г.М.

	3.
	Разработка проектных решений по направлению «Мотивационная карта педагога»
	Январь-август
	Чулкова Н.В

	4.
	Разработка проектных решений по направлению «Урок для каждого»
	Январь-август
	Ембахтова О.К

	5.
	Разработка проектных решений по направлению «Умники и умницы»
	Январь-август
	Макарова Т.И

	6.
	Разработка проектных решений по направлению «Театр как элемент социализации»
	Январь-август
	Оленева Н.С

	7.
	Разработка проектных решений по направлению «Организация платных дополнительных образовательных услуг»
	Февраль - август
	Буренина Т.А

Гришатова Л.Н.

Показатели и индикаторы:

	Показатели индикаторы
	Значение

	Проведены образовательные события
	Не менее 10 образовательных событий

	Обеспеченность наставником
	Не менее 70%

	Технологии наставничества
	Технологии внедрены в 5 ОУ

	Подкасты
	Не менее 50

	Выпущены передачи «Из первых уст»
	Не менее 4

	Создан банк эффективных педагогических практик
	На сайте УОиМП размещен в разделе методическая работа

	Разработана мотивационная карта педагога
	Внедрена в 5 ООУ

	Удовлетворенность результатами образовательной деятельности
	Положительная динамика